Pübl or
De
utillitate
jura
publici.

17 M.

P. 116.

H. 5

9
86

JOANNIS STEPHANI PÜTTERI
CONSILIARII IVST. INTIMI REGIS MAGNAE BRITTANNIAE
ET IVRIS PVBL. IN GEORGIA AVGSTA PROFESSORIS
ORDINARII

SCHEDIASMA
DE
VTILITATE ET PRAESTANTIA
IVRIS PVBLICI
SPECIALIS
SINGVLORVM GERMANIAE
TERRITORIORVM
ADVNCTA
SPECIMINE HVIVS IVRIS PVBLICI
AVCTORE
WILH. CAROL. FRIED. SAMES
CONSILIARII SERENISSIMORVM PRINCIPVM IN SOLMS.

2. 3. 06.

GIESSAE,

APVD IVSTVM FRIEDERICVM KRIEGERVM. MDCC LXXXI.

SERENISSIMIS AC CELSISSIMIS.
PRINCIPIBVS IN SOLMS,
DOMINIS, DOMINIS
FERDINANDO WILHELMO ERNESTO,
CAROLO LVDOVICO WILHELMO,
WILHELMO CHRISTOPHORO,
LVDOVICO RVDOLPHO WILHELMO,

ET

ANTONIO ERNESTO WILHELMO
FRIEDERICO,

S. R. I. PRINCIPIBVS IN SOLMS, COMITIBVS
IN GREIFFENSTEIN, BRAUNFELS, HUNGEN, TE-
CLENBURG, CHRICHINGEN ET LINGEN, DYNASTIS
IN MÜNZENBERG, RHEDA, WILDENFELS,
SONNENWALD ET PÜTTLINGEN.

RELIQUA.

* 2

Pa-

Patribus patriae indulgentissimis, DOMINIS
suis Clementissimis

hoc qualemque studiorum specimen,

ad

publice testandam gratissimam mentem pro innumeris in se et
suam familiam gratosissime collatis beneficiis et in publicum
obsequii deuotissimi documentum, suscepit simul
pro perpetua

Serenissimae ac Celsissimae Domus Solm-
ensis incolumitate et gloria

Sincerissimis votis

demississime offert et consecrat Numinum

Tantorum Principum

humillimus venerator,

Wilh. Carol. Fried. Sames.

DE

DE
VTILITATE ET PRAESTANTIA
IURIS PUBLICI SPECIALIS
SINGULORUM GERMANIAE
TERRITORIORUM.

Qquamquam nostra aetate non ea amplius caligine prematur juris publici Germanici studium, qua olim omnis legitimae Scientiae ambitus sola Romani et Canonici juris prudentia absolu existimabatur; plurimi tamen adhuc hac opinione tenentur, jus publicum tantum ab iis colendum esse, qui sperare possint, se olim aliquando Sanctoribus principum consiliis ipsam ad rempublicam administrandam adhibitum iri; tuto autem negligi id posse ab iis, qui tantum aduocatorum, judicium, praefectorum, aliorumque officialium ad munera adspirare admittantur. Quos omnes, modo juris priuati praxeosque judicariae haud imperiti sint, muneribus suis satis superque pares esse opinantur.

Enimuero haud perpendunt ii, primum fieri etiam posse, quod certe quotidiana docet experientia reuera fieri, vt cum aduocati tum iudices controuersiis iudicariis implicantur, in quibus publici non minus quam priuati juris quaestiones enucleandae obueniunt; maxime quum pro singulari plane Germaniae nostrae constitutione tot e rebuspublicis specialibus ea consistat, vt, quae in aliis regnis tantum integra regna tangere possunt, adeoque rarius obueniunt, juris publici quaestiones in quolibet Germaniae principatu, comitatu, dynastia et ciuitate imperiali perinde locum habeant, adque tanto frequentius hic eueniant, quanto maiore numero respublicae nostrae specialcs reliquas omnes Europae gentes longe superant.

PRAEFATIO.

Sed in quolibetunque etiam priuato jure enucleando vix quisquam recta procedet via, nisi publico prius jure satis imbutus sit, quam ad priuatum jus e rationibus suis intelligendum se accingat. Respublica enim prius constituta sit, necesse est, quam leges priuatae in illa ferri possint; similique ratione constitutionem illam cuiusque reipublicae, in qua ipsa jus publicum eius consilit, prius intelligi oportet, quam intelligi possint leges priuatae, fundata demum illa constitutione, latae. Quid quod sexcentis in legibus priuatis tota ratio legis in eo versatur, vt id fiat, quod singulari huius reipublicae indoli conuenire obseruatur, adeo vt in utraque legum pagina nulla earum ratio frequentior occurere solet, quam quod reipublicae interesse statuatur, vt ea, quae legibus sanciuntur, sic nec aliter fiant. Quodsi vero certum est, legum interpretationem rite non aliter quam ex earum rationibus fieri posse, quaequo quo pacto utramque justus legum interpres erit juris publici eiusdem reipublicae, ex quo pleraque legum priuatarum rationes desumptae sunt, plane expers et imperitus?

Nisi omnia me fallunt, in ipso juris Romani studio hoc summum circa desiderium est, plerosque tantum non omnes soli juris priuati Romani studio sine omni juris publici Romani notitia id est illatis plane manibus accedere; quare non potuerunt non plerique solida egregii huius juris scientia destitui, quantumvis immenso legum numero memoriam fatigauerint, quum ad primos earum fontes ex ipsa reipublicae Romanae constitutione repetendos haut penetrarent.

Quod ad propria Germaniae nostrae jura attinet, omnino idem est juris patrii nostri publici priuatique habitus, vt, nisi illud huic praeponatur, felices in hocce progressus nulla ratione exspectari utramque potuerint. Quemadmodum vero et temporis et loci pro diuersitate mirum in modum differunt patria Germaniae jura; ita, quod proprie juris Germanici priuati nomen meretur, potissimum ab iis repetendum est temporibus, quibus soli adhuc patro juri, nullo peregrino jure admixto, adsueti erant maiores nostri, quamdiu, felici an infelici, pere-

PRAEFATIO.

grinorum jurium adhuc ignorantia tenebantur. Quae quum ita sint, ad istius juris Germanici fontes detegendos non tam hodierni inferuit juris publici nostri cultura, quam jus publicum medii aeui, quod vocant, cuius longe maior, quam huc usque usitata, cultura quam diu in piis desideriis erit, tam diu certe nec juris Germanici illius studium omnibus numeris erit absolutum.

Contra si, quod hodie in Germania obseruatur, jus priuatum commune, pro uti mox peregrinis mox patriis e moribus compositum est, ante oculos habueris, certe hodiernum juris publici nostri studium jure meritoque suo praecedere debet illius studium, dummodo ordine nec praepostere omnia tractari volueris.

Sed et loci ratio habenda est, quum in tot diuersis Germaniae regionibus ditionibusque omnino nulla earum sit, quae non suis ipsius juribus prouincialibus statutariis sive consuetudinariis ab aliis differat. In his iterum perspiciendis nec medii aeui nec hodierni juris publici Germanici generalis cognitio sufficit, licet utraque nec supersederi queat; verum descendendum omnino est ad suam cuiusque ditionis specialem eique plane propriam constitutionem.

Nimirum quotuplices dantur Germaniae, quas vocant, respublicae speciales, sive quot adsunt territoria et ciuitates imperii, tot specialia quoque dantur jura publica Germaniae specialia. Eorumque quodlibet in eodem ad jus priuatum eiusdem reipublicae specialis est habitu constitutum, quo cuiusque alterius ciuitatis jus publicum et priuatum sibi inuicem respondent. Ergo vel ad priuatum jus prouinciale seu statutarium, quin ad jus consuetudinarium quoque rite intelligendum omnino opus est, vt prius perspiciatur jus publicum speciale eiusdem territorii sive ciuitatis, in cuius vindole et constitutione plurimum reconditae latent verae legum consuetudinum priuatarum rationes. Ne dicam eos has disciplina prorsus carere non posse, qui ipsius reipublicae talis administrandaes partes suscipiunt; eaque in conditione non solum ii

PRAEFATIO.

versantur, qui principibus nostris, tanquam ministri status, quos vocant, a sanctioribus intimisque consilii sunt, sed et omnes, qui qualicumque negotiorum publicorum generi consilio et opera adhibentur, quorum in minoribus territoriis vel frequentior juris publici usus esse solet, quam in maioribus, in quibus singula negotiorum genera ut plurimum magis separata sunt, ut unusquisque magis unius rei homo esse possit.

Quantumuis autem necessaria sit juris publici cuiusque specialis cultura; in academico tamen legitimae scientiae studio vix umquam experietari poterit, ut pro tam ingenti rerum publicarum Germaniae specialem numero omnibus ac singulis satisfieri possit. Quare nihil reliquum est, quam ut suo quisque Marte illius recipublica, cui infernire studet, jus publicum speciale colat. Eaque in re tanto feliores sperari possunt profectus, quanto minus quisque destituitur tum solida juris publici Germaniae generalis scientia, tum subsidiis ad excolendum jus publicum illud speciale necessariis. Horum vero in numerum si libros de hac disciplina jam conscriptos posueris, nemo non dolere potest, tam exiguum adhuc eiusmodi librorum adparatum esse.

Satis nota quidem sunt, quibus Hassiam Estor, Bauarium Kreittmayr, Austriam Schroetter, compluraque alia electorum, principum comitumque territoria atque nonnullas ciuitates imperiales, Moserus, quod ad ius publicum harum ditionum attinet, illustrare studuerunt, erudita opera. Verum quid haec omnia ad tantam principatum et comitatum multitudinem, de quibus altum adhuc silentium in hacce litteraturae nostrae parte est? ne dicam, plerosque tantum non omnes hoc genus libros longe adhuc abesse, ut omnibus numeris absoluti dici queant.

Plerisque ad ius publicum eiusmodi speciale enuncieanduin jam sufficere visum fuit, modo docerent, qualis territorii familiaeque regnantis ad imperium eiusque comitia et circulos habitus sit, quaenam utriusque prae ceteris forsan praerogatiua, quibus titulis et insignibus utatur princeps

PRAEFATIO.

ceps, quae nam obtineat successionis ratio, quaenam ad sint pacta confraternitatis, exspectatiuae, priuilegia, praetensiones, cetera. Veram juris publici notionem et indolem, vniuersum huius disciplinae ambitum, justamque eius methodum plerique harum rerum scriptores non satis adsecuti esse videntur.

Me quidem iudice primum in unoquoque jure publico est, ut legitima ipsius reipublicae et impetrantis notitia suppeditetur. Quod ad rempublicam attrinet, non solum fines cuiusque territorii describi oportet, sed et omnes ac singulas eius partes integrantes; quibus praemissis ut plurimum demum rite intelligitur, tum quis princeps sit, tum quinam forte sint ordines prouinciales, tum cuius religionis exercitium in republica locum habeat, quibusque legibus fundamentalibus haec prouincia regatur.

Deinde circumspiciendum est, quomodo se habeat potestas territorialis in genere, et qua ratione ea in vniuersum tam ex parte principis solius, quam in consilium adhibitis forte ordinibus prouincialibus, exerceri soleat, atque singula porro regiminis jura tam generalia quam specialia eaque citra nexus feudalem, deinde adhibita isto nexu, considerata, tam in politicis quam in ecclesiasticis, quomodo legibus seu observationis hic definita sint, quaenam denique jura et obligationes in familia, et quenam extra territorium locum habeant.

Sunt forte in his omnibus, quae non nisi ex sanctioribus principum scrieniis erui possunt, aliaque forsan, quae plane ad arcana domus referri solent; a quibus jure meritoque abstinentum esse res ipsa docet. Sed et innumera sunt, quorum notitia satis frugifera ex documentis legibusque jam pridem in publicum emissis haurire potest. Sed quanamdem opera quemlibet de novo hoc studium suo Marte adgredi oportet, quandoque facilius id procedet, si modo ea, quae jam ab aliis harum rerum peritis detecta sint, qualitercumque jam praeparata et elaborata ante oculos versentur?

**

Opti-

PRAEFATIO.

Optime profecto tum de patria sua, tum de vniuersa Germania meretur, qui juri publico speciali describendo operam nauat, cuius maiorem culturam si quidem omnes respublicae nostrae speciales prius expertae fuerint, tum demum ipsum totius Germaniae jus publicum generale multo maiorem in lucem poni poterit. Neque solum maiores Germaniae principatus hanc operam mercri existimes, sed vel minimae divisiones tanto maiori disquisitione dignae sunt, quanto magis singularia ut plurimum in iis obseruari solent, quae vix alias perspici potuissent, et quae tamen illustrando juri publico nostro generali eique penitus rite vbiuis definiendo mirum in modum inseruiunt.

Insigne, si quod vñquam, huius rei exemplum praeberet dynastia Münzenbergensis, quae sub quatuor hodie condominis constituta adeo singulari ratione regitur, vt vix simile per totam Europam exemplum deprehendere liceat. Quare quum vir consultissimus, cui partes administranda huius reipublicae nonnullae demandatae sunt, juri publico huic speciali, immo si maius specialissimo, operam impendere officii rationibus motus esset; summam laudem meretur, quod periculum delineandi jus publicum hocce specialissimum fecerit.

Ego vero, licet vino vendibili non opus sit hedera, mihique legem scripferim, aliorum libros meis praefationibus haud onerare, veluti quam honorificam praefandi occasionem jam aliquoties mihi oblatam vel copia aliorum librorum, quos officii ratio a me postulat, me deprecari jussit, deesse tamen non potui desiderio viri, cuius singularern in me benevolentiam atque amicitiam jam a triginta sex annis inde plus vna ratione expertus sum; non vt commendem librum, qui mea laude non eger, sed vt gratuler amico de tam laudabili specimine, cuius utilitas et doctrinae copia nulli non erit lectori probatissima. Scrib. Goettingae d.
22. Maii 1780,

Joannes Stephanus Pütter.

§. I.

§. 1.

Inter rationem succedendi in bona a parentibus relicta jure Romano constitutam, et eam, quam jus Germanicum obseruandam esse dicit, magnam adesse differentiam, is tantum modo ignorabit, qui principia vtriusque juris ne primis quidem labris degulsauit,

§. 2.

Jus germanicum voluntatem primi acquirentis, qui bona pro se et liberis suis acquisiuit et splendorem domus, qui magnam semper per alienationes bonorum extra familiam jacturam patitur respiciens; juri succedendi, quod liberis vtriusque sexus jus romanum aequaliter attribuit, hunc posuit modum, ut tunc demum feminae illud sibi arrogare possint, si stirps masculina extincta sit.

§. 3.

Et quum stirpe masculina extincta, et successione ad feminas deuoluta, conseruatio splendoris antiquae illius familiae primi acquirentis et inde natum ac profectum jus successionis feminas ab usu juris hereditarii excludens non amplius locum habere queant et fora Germaniae

A

præ-

praeter successionem linealem et gradualem nullum alium ordinem succedendi pro norma legali agnoscant; patet, regulis, quas in dissertatione de jure feminarum ad spirandi ad fideicomissa familiae et de eorum renunciatione Cap. 3. §. 27. et seqq. formauit et dicto in casu obseruandas esse statutum praceptor meus viuus jam eam, quae post mortem magis praefesti soler, venerationem maximo meo gudio sentiens et summa reverentia ob multa mihi collata beneficia colendus *Vir perillustris* JOANNES STEPHANUS PÜTTERUS constare rationem, quae nullo modo infringi posse videtur.

§. 4.

Regula PÜTTERIANA prima: si extincta stirpe masculina, feminis jus succedendi in bona auita aperitur, id quod vocant *den ledigen Anfall*; tunc, si jus primogeniture non est introductum, ea femina, qua proximo gradu cognata est ultimo defuncto, excludit ceteras eius familiae feminas.

§. 5.

Regula secunda: simulac feminae alicui, tanquam proximae, successio in bona prae ceteris semel obuenit, statim non haec tantum femina, sed omnes huius feminae posteri nanciscuntur jus questitum suo ordine ad bona auita adspirandi et excludendi omnes ceteros remotores eius familiae cognatos, quod jus immediate a solo primo acquirente ex pacto et prouidentia maiorum deriuandum est.

§. 6.

Regula tertia: quamdiu extant posteri eius feminae, quae, dum est tinguebatur stirps mascula, proxima erat, tamdiu ceteri eiusdem familiae, sed alterius lineae cognati ad bona auita adspirare non possunt.

§. 7.

Regula quarta: quando semel, deficiente stirpe mascula, feminis aperitur successio, ratione eorum, qui a femina oriundi sunt, nihil magis discriminis supereft, virum hi ipsi sint masculi, an sequioris sexus? Obiicis fortasse, pergit Vir perillustris, semper preferendos esse masculos, licet ex femina progenitos, quod militiae tamen magis apti essent, Sed

Sed scias, velim, quod non militiae solum fauor, sed etiam finis propagandi familiae nominis ac splendoris pepererit marium praerogatum. Enimvero masculi patris, non matris, nec auiae, nec alterius feminae, a qua oriuntur, nomen familiaeque splendorem propagant. Potius cum feminae, dum nubunt, e familia exeat, statim ac succelio in bona auita ad illas defertur, prisa haec familia per eas amplius non conseruatur, hinc cessante huius rei caufa, quam primum feminae succedunt, cessat quoque res ipsa, marium nempe praerogativa. Cui non obstat, quod, etiam si antiqua familia non amplius conseruetur per eos, qui a femina progeniti sunt, tamen magis consentiat juri germanico, vt, si femina eiusque poteri ad bona auita adspirauerint, mores feminae posteri sexui sequiori preeferantur, et vt hoc modo saltem noua ita familia conseruetur, quam vi promiscue contra germanorum mores tunc succedant vtriusque sexus poterit. At iterum iterumque respondeo, deficere hic finem juris germanici, vbi familia antiqua conseruari magis nequit. Talem enim familiam conseruari jubet jus germanicum, quae a primo acquirente descendit, eius nomine et insignibus gentilitiis preedicta, quae omnia extinguntur, extincta primi acquirentis stirpe masculina. Mihi vero auctori huius delinea lignis adhuc licet hanc vicinam rationem superioribus addere, quod nempe femina post extinctam stirpem masculinam succedens et se matrimonio nobili; Dynastae, Comiti vel Principi cuidam jungens, huius opes augeat et familiam, quam connubio ingressa est, illatione bonorum jure hereditario acquisitorum illustriorem faciat, reique publicae germanicae parum intersit, vtrum hoc an illud fidus alia parua et exilia sidera obscureret.

§. 8.

Quamvis itaque regulae successionis a Viro perillustri Püttero prolatae firmissimis nitantur rationibus; tamen juuabit illas adhuc exemplis ex successione in terras Münzenbergenses et Falckensteinenses defunctis illustrare,

§. 9.

Dynastia Münzenbergensis constabat ex sequentibus comitatibus et praefecturis, Hungensi, Lichensi, Laubacensi, Assenheimensi, Königsteinensi, Hagnensi, Bobenhausensi, Butzbacensi, Wölfersheimen-

A 2

fi,

si, Gambacensi, quam cum quarta parte vrbis Burisbaci anno 1478.
a Dynastic Epsteinenibus emir Otto Comes Solmensis, castro et vrbe
Münzenberg.

Urbs Grüningen et vici Boenstadt, Bruchenbrücken, Ilbenstadt,
Fauerbach, Ober-Wöllstadt, Nieder-Wöllstadt, Ziegenberg, Crans-
berg, Rodgin, Obernirlebach, Vilwell quoad dimidiam partem, Nie-
der-Weissel, Oberhörger, Eberstadt, Burggraefenrod, Heuchel-
heim, Rodheim, Treis prope Münzenbergam, Weissnau, Hexheim,
Nirstein et Hoehain aliisque cum monasterio Naumburgensi et Arnes-
burgensi silvisque Eichenlohe, Forst et Hochholz etiam pertinuerunt
ad hanc Dynaitiam.

Quilibet itaque facile coniecturam facere potest, redditus, quos
quotannis haec praefecturae Dynatis Münzenbergensis intulerunt,
non mediocres sed ita comparatos fuisse, ut Dynasta Münzenbergensis
Conradus de Hagen et Arnsburg Vir potens ad Exemplum Arnulphi
Comitis Chiniacensis, qui in diplomate apud Hontheimium in historia
Tremirensi, se ipsum Comitem non mediocris amplitudinis nominauit
a Henrica Archiepiscopo Moguntino in documento fundationis mona-
sterii Altenburgensis prope pagum Muschenheim in territorio Princi-
pium Serenissimorum Solmensium, anno 1151. confecto, jure merito-
que vocari potuerit.

¶ 5 ¶

Domus Hanouensis in prima diuisione terrarum Münzenbergi-
carum accepit $\frac{1}{2}$ pagi Heuchelheim et ab Electore Moguntino qua
possessore comitatus Königsteinensis permutatione $\frac{1}{2}$ acquisivit.
Domus vero Stollbergensis a Domo Braunfelsensi permutatione
quartae partis vrbis Grüningen $\frac{1}{2}$ accepit, quas adhuc possidet.

¶ 6 ¶

Pagns Treis possidetur in communione a Domo Hanouensi et
Solenensi, ita ut ad illam dimidia pars, et ad hanc altera dimidia
pars pertineat.

Justitia etiam in hoc pago administratur ad praescriptum Reces-
suum Münzenbergensium a praefectura annali, dem Bauamt, quam
intra

¶¶¶) s (¶¶¶

intra quadriennium Domus Serenissima Hanouiensis bis, Domus
Braunfelsensis semel, et Domus Laubacensis semel procurandam
habet secundum Schema subiectum

1770. *Laubach*

1771. *Hanau*

1772. *Braunfels*

1773. *Hanau.*

Super visitatione ecclesiae inter Domum Hanouensem et Lauba-
ensem lis orda est, dum illa ordinem intuitu visitationis ecclesiae
Münzenbergensis recessibus stabilitum seruandum, haec vero visi-
tationem ecclesiae Treissenensis pro partibus huius condominii a con-
dominio Münzenbergico plane seperati adornandam esse, contendit.

Etsi in hac caussa id, quod justum est, definire nec possum nec vo-
lo; tamen non possum non dicere, verum esse, 1.) condoniuim
Treissenense a condoniuio Münzenbergensi plane separatum esse.
2.) Districtus urbis Münzenbergensis et pagi Treis non vnum sed
duo territoria constitueri nec eosdem habere condoninos territo-
riales. 3.) Vnionem ecclesiarum horum duorum locorum esse
vnionem per subiectionem factam, quae nihil praeiudicij adferre
potest juribus condonii territorialis circa sacra. 4.) Vnione ec-
clesiarum per subiectionem facta non confundi jurisdictionem eccl-
esiarum in diuersis territoriis existentium, eamque ob caussam in
certo positum, ecclesiam Treissenensem illi tantummodo visitationi,
quae a condoninis huius pagi instituitur, subiectam esse, nec ordi-
nationibus ecclesiasticis obtemperare debere, quae in ecclesia Mün-
zenbergensi obseruandae sunt. 5.) Comitem Celsissimum Lauba-
ensem possidere quartam partem pagi Treis et quinque quadrage-
simas octauas castri et urbis Münzenberg, ideoque si seruandus
sit ordo Münzenbergae introductus, per triginta annos ecclesiam
Treissenensem tantum semel visitare posse, cum ille pro parte condo-
minii eam per duodecim annos semel visitandi potestatem habeat.
6.) In Recessibus Münzenbergensis nullam circa visitationem ec-
clesiae Treissenensis reperiri ordinationem ideoque manifestum esse,
hanc controversiam ex legibus communionis decidendam esse.

§. 10.

Dynastae Münzenbergenses erant etiam hereditarii Camerarii Imperatoris et Aduocati Imperii, quam Aduocatiam jure feudi tenebant cum obligatione siluam regiam, quae zur drey Eichen vocatur, administrandi et contra aliorum turbationes iniuriasque tuendi.

Auctor deductionis Isenburghicae sub inscriptione, gründlicher Beschrift von dem uralten Reichs- und Königs-Horst zur drey Eichen, auch das mit verknüpften Reichs-Vögten zu Münzenberg, ina hac de aduocacia et officio hereditario Camerarii §. 9. scriptis: Nachher haben die alten Herren von Hagen oder Münzenberg ihren Ansitz und Residenz in diesem Castro Hagini oder Hayn gehabt, und sich nicht nur davon geschrieben, immassen unter denen selben Conradus annoch den Namen de Hagen geführet, und in folgenden Diplomatibus bey